Ps. 93

Ubi. 5.

Ubi. 5.

Luce. 2.

De omnium debito per nihil debentem christo soluto.

Capitulum XIII.

XIII

Que est igitur iusticia qua victus e diabolus: Que: nisi iusticia iesu xpi: r quo victus est: qz: cu in eo nihil morte dignu inueniret: occidit eu tm. Et vtiqz iustu est vt debitores qs tenebat liberi dimittantur in eu credetes que sine vlllo debito occidit h est q iustificari dicimus in xpi sanguine. sic quippe in remissione pctoz nroz innocs sanguis ille effusus est. Un se dicit in psalmis: in mortuis liberz. Solus em a debito mortis: liber est mortu. Hinc r in alio psalmo dic: que no rapui tuc exoluebnt: rapina volis intelligi pctm: qz vsurpatu est ptra licitu. Un p os etia carnis sue sicut in euagelio legitur dicit: **Joh. 14.** Et ecce venit pnceps mudi h: r in me nihil ueniet: i nullu peccatu. Vt sciant oes inquit qz volutate pris mei facio: surgite eam hinc Et pgit inde ad passionem vt p debitorib nob qd ipe no debebat exolueret. Nunqd isto iure equissimo diabolus vinceret: si potetia cristus cu illo agere no iusticia voluisset sed post posuit qd potuit vt pus ageret qd oportuit. io aut illu esse opus erat r hoim r deu. Nisi em ho esset no poterat occidi. Nisi r deus essz no crederet noluisse qd potuit h non potuisse qd voluit. Nec ab eo iusticia potetie prelatam fuisse: sed ei defuisse potetiam putarem. Nunc vero huana p nob passus est: qz ho erat: sed si voluisset etia h non pati potuisset: qz deo erat Ideo gratior facta est in huilitate iusticia: qa posset si noluisset huilitate no ppeti rata in diuinitate potetia: ac sic a morte tam potente nobis mortalib ipotentib r comedata est iusticia r pmissa potetia. Ihoz em duoz vnu fecit moriedo: alterz resurgedo. Quid em iusti qz vsq ad morte crucis p iusticia puenire. Et qd potetius qz resurgere a mortuis: r in celuz cu ipa carne in q est occis ascende. Et iusticia g pus: r potetia postea diabolu vicit. Iusticia scz qz nullu pctm habuit: r ab illo iniustissime est occisus: potetia x: qz reuixit mortu: nun qz postea moritur. Sz potetia diabolu vicissz et si ab illo n potuissz occidi qzuis maior sit potetie et ipam morte vince resurgedo qz vitare viuedo. Sz aliud e ppf qd iustificamur i xpi sanguie: cu p remissione pctoz eruimur a diaboli potestate: h ad id ptinet qd a xpo iusticia diabolus vincit no potetia. Ex infirmitate qppe qua suscepit in carne mortali: no ex imortalit potetia crucifixus est xps: de q tm infirmitate ait apus. **1. Cor. 1.** Qd infirmu e dei: forti e hoib

rexit. Illud est maius: ad intelligendu p fundius: videre diabolu victu qn sibi vicisse videbat: i qn xpus occisus est. Tnc em sanguis ille qm eius erat qui nullu habuit oino peccatu ad remissionem nostroz fusus est peccatoz: vt qz eos diabolus merito tenebat: quos peccati reos condicione mortis obstrinxit: hos p eum merito dimitteret que nullius peccati reum imerito pena mortis affect: hac iusticia victus r hoc vinculo vincit est fortis vt vasa ei eriperent: que apud eu cu ipo r angelis eius fuerut vasa ire: r in vasa misericordie verteretur. Hec quippe vba ipius dni nostri iesu cristi de celo ad se facta cu primu vocatus e: narrat apus Paulus. Nam inter cetera q audiuit etia hoc sibi dictu loquit. Ad h em tibi apparui vt constituam te ministru r testem eoz qa me vides: quibus etia p eo tibi liberans te de poplo r de gentibus in quas ego mitto te aperire oculos cecoz: vt auertant a tenebris r a potestate sathane ad deu: vt accipiant remissionem peccatoz: r sortem que in sanctis: r fidem que in me est. Unde r exhortans ide apus credentes: r ad gratiaru actionem deo patri: qui eruit nos inquit de potestate tenebrarum: r transtulit in regnu filij caritatis sue: in quo habemus redemptionem in remissione peccatoz. In hac redemptione tanqz precium p nobis dat est sanguis christi: quo accepto diabolus non ditatus est sed ligatus vt nos ab eius nexibus solueremur. Nec quent qz secum eozum quos christus ab omni debito liber in debite fuso suo sanguine redemissz peccatoz retibus inuolutum traberet ad secundum ac sempiternum mortis exitium: sed hactenus morerentur ad christi gratiam ptinentes: precogniti r predestinati r electi ante constitutionem mundi: quatenus p illis ipse mortuus est christus: carnis tantum morte no spiritus.

Ad quam vtilitatem fidelium renatoz: mala que per originale peccatum sunt contra: conuersa sint. **Lapitulum XVI.**

Quamuis enim r ipa mors carnis de peccato primi hominis originaliter venerit: tamen bonus eius vsus gloriosissimos martyres fecit. Et ideo non solu ipsa: sed omnia seculi huius mala dolores: laborz: r hominu qz de peccatoz: r maxie de peccati originalis meritis veniant: vni facta est r ipa vita vinculo mortis obstricta: r men r remissis peccatis remanere debuerit: cum quibus homo pro veritate certaret: et vnde exerceretur virtus fidelium: vt nouus

In q sit diabolus victus a xpo. **La. XV**
Quoniam e itaqz difficile videre diabolum victu: qn qui ab illo occisus est resur

1. Cor. 1.

1. Pe. 1.

Libet

homo p testamentum nouum: inter mala hu
ius seculi nouo seculo prepetur miserā quā
meruit vita ista damnata sapienter tolerans
z qz finietur prudenter gratulans. beatitudi
nē vero quā liberata vita futra sine fine ha
bitura est fideliter z paciēter expectans. Dia
bolus em̄ a dominatu z a cordibus fideliū so
ras missus: in quoz damnatione atqz infideli
tate: licet dānatus etiā ipse regnabat tantum
p conditione mortalitatis hui⁹ aduersari si
nit: q̄stum eis expedire nouit. De quo sacre
littere psonant p os ap̄licum. Fidelis de⁹ qui
non pmittit vos tēptari supra id qd potestis.
sed faciet cum tēptatione exitum vt possit su
stinere. Prosunt aut̄ ista mala q̄ fideles pie p
ferunt vel ad emendanda peccata: vel ad ex
ercendā pbandamqz iusticiam. vel ad demō
strandā vite huius miserā vt illa vbi erit be
aritudo vera atqz ppetua z desideret arden
tius z instantius inquirat. Sep circa eos ista
seruant: de qbus ap̄lus dicit. Scimus qm̄ di
ligentibus deum omnia cooperatur in bonū
his qui scdm̄ p̄positū vocati sunt sancti. Qm̄
quos ante presciuit z predestinauit p̄formes
fieri imaginis filij sui vt sit ipse primogenitus
in multis fratribus. Quos autem predestina
uit illos z vocauit. z quos vocauit. illos z iu
stificauit. Quos autem iustificauit ip̄os z glo
rificauit. Hoz p̄destinator nemo cum diabo
lo peribit nemo vsqz ad mortē sb̄ diaboli pote
state remāebit. Deinde sequit̄ qd̄ iā supra cō
memorauit. Quid ergo dicem⁹ ad hec? Si ds
p nobis: quis contra nos? Qui filio suo pro
prio non peccit: sed pro nobis omnibus tra
didit illum. Quomodo non z cum illo om̄ia
nobis donauit. Lur ergo non fieret mors xp̄i
inimmo cur non p̄termis̄ alijs innumerabili
bus modis quib⁹ ad nos liberandos vti pos
set oīpotens: ip̄a potissimū eligeret vt fieret:
vbi nec de diuinitate eius aliquid iminutum
est aut mutātū. z de humanitate suscepta t̄m̄
beneficij collatū est hoībus: vt a dei filio sem
piterno eodemqz hoīs filio mors t̄palis inde
bita redderetur qua eos a sempiterna morte
debita liberaret: peccata nostra diabolus te
nebat z per illa nos merito figebat in morte.
Dimisit ea ille qui sua non habebat: z ab illo
immerito est perductus ad mortem. Tantū
valuit sanguis ille vt neminem ch̄risto indu
tum in eterna morte debita detinere debue
rit: qui ch̄ristum morte in debita: vel ad t̄pus
occidit. Commendat ergo caritatē suā deus
in nobis: qm̄ cum adhuc peccatores essemus
ch̄ristus pro nobis mortuus est. Abultomagis
iustificati nunc in sanguine ip̄i s: salui erim⁹

ab ira per ipsum. Iustificati inquit in sangui
ne ip̄ius. Iustificate plane in eo q̄ a peccatis
omnibus liberati. liberati autem a peccatis oī
bus: quoniā pro nobis est dei filius qui nullū
habebat occisus. Salui ergo erimus ab ira p
ipsum: ab ira vtiqz dei que nihil est aliud q̄ iu
sta vindicta. Non em̄ sicut hominis animi p
turbatio est ira dei: Sed illius ira est cui dicit
alio loco sancta scriptura. Tu autem domine
virtutum cū tranquillitate iudicas. Si ergo
iusta diuina vindicta tale nomen accepit eri
am reconciliatio dei que recte intelligitur ni
si cū talis ira finitur. Nec inimici eramus deo
nisi quemadmodū iusticie sunt inimica pec
cata: quibus remissis tales inimicie finiunt̄
z reconciliant̄ deo quos ip̄e iustificat. Quos
tamen etiā inimicos vtiqz dilexit: qm̄ quidem
proprio filio suo non pepercit: sed pro nobis
omnibus cum adhuc inimici essemus tradi
dit eum. Recte ergo apostolus secutus adiu
xit. Si em̄ cū inimici essemus reconciliati su
mus deo per mortē filij eius p quam facta est
illa remissio peccatorum: multo magis reconci
liati salui erimus in vita ip̄ius. In vita salui q̄
per mortem reconciliati. Quis enim dubitat
daturū amicis vitam suam p quibus inimici
dedit mortem suam. Non solū autem inquit.
sed z gloriatur in deo p d̄m nostrum iesum
xp̄m per quem nūc recōciliatiōem accepim⁹.
Non solum ait: salui erimus: s̄ z gloriatur.
Nec in nob̄ s̄ in deo: nec p nos s̄ p d̄m n̄z ip̄m
xp̄m per quem nūc recōciliatiōem accepim⁹.
secundū ea que superius disputata sunt. De
inde subiungit ap̄lus. Propter hoc sicut per
vnum hominem peccatū in hunc munduz in
trauit: z p peccatum mors: z ita in omnes ho
mines mors p̄transiit in quo omnes peccau
erunt t̄c. In quibus prolit̄ de duobus homi
nibus disputat: vno eodem p̄mo adam p cui⁹
peccatum in mortem tanqz hereditarijs ma
lis posteris eius obligati sumus. altero autē se
cundo adam: qui non homo tantum: sed etiā
deus ē: quo p nobis soluente quod non debe
bat a debitis z paternis z proprijs liberati su
mus. Proinde quoniā propter vnum illuz
tenebat diabolus omnes p eius vitiatuz car
nalem concupiscentiam generatos: iustū est
vt propter hunc vnum dimittat omnes p ip̄s
us immaculatam gratiaz spiritalem regene
ratos.

De his que per incarnatione z christi sunt
collata credentibus. Capi. XVII

Ant z alia multa que in christi incar
natione que superbis displicent: sa
lubriter intuenta atqz cogitanda sūt:

1 Cor. 10

Roma. 8

Ibidem.

Rom. 5.

Sap. 12.

Rom. 8.

Ibidem.

Ibidem.

Quorum est vnum quod demonstratum est homini: quem locum haberet in rebus quas condidit deus: quando quidem sic deo coniūgi potuit humana natura: vt ex duabus substantiis fieret vna persona ac p hoc iam ex tribus deo anima et carne: vt superbi illi maligni spiritus qui se ad decipiendum quasi ad adiuvandum medios interponūt: non ideo se audeant homini preponere: quia non habēt carnem et maxime quia et mori in eadem carne dignatus est filius dei: ne ideo illi tanq̄ deos se coli p̄suadeant: quia videntur esse immortales. Deinde vt gratia dei in nobis sine vllis p̄cedentibus meritis in homine christo commendaretur: qz nec ipse vt tanta vnitare deo vero iunctus vna cum illo persona: i. ipse homo assumptus: mox vt homo etiam deus filius dei fieret vllis est p̄cedentibus meritis assecutus. Sed ex quo esse hō cepit esse: ex illo est et deus vnde dictū est: Verbum caro factum est. Etiam illud est vt supbia hominis que maxie impedimento est: ne inhereatur deo p̄ tantā dei humilitatem redargui posset atq̄ sanari. Discatq̄ homo q̄ longe recesserit a deo: et qd illi valeat ad medicinalem dolorem quando p̄talem mediatorem redit qui hoibus et deus diuinitate subuenit: et homo infirmitate conuenit. Quod autem maius obedientie nobis p̄beretur exemplum qui p̄ inobedientiam perieramus: q̄ deo patri deus filius obediēs vsq̄ ad mortem crucis. Qd̄ premiū tante obedientie vbi ostenderetur meli⁹ q̄ in carne tantū mediatoris que ad vitaz resurrexit eternā p̄tinebat etiam ad iusticiam bonitatemq̄ creatoris: vt p̄ eandem rationalem creaturā suparetur diabolus quā se superasse gaudebat: et de ipso genere venientem qd̄ gen⁹ ori⁹ sine viciata: p̄ vnum tenebat vniūsum.

De natiuitate domini ex maria virgine et spiritu sancto. Lapi. XVIII

Poterat em̄ vtiq̄ deus hoīem alium de suscipere i quo esset mediator dei et hominū: non de genere illi⁹ adāz qui peccato suo genus obligauit humanum: sicut ipm quem p̄mum creauit non de genere creauit alicuius. Poterat ergo vel sic: vel alio quo vellet modo creare vnuz alium quo vinceretur victor prioris: sed melius iudicauit vt de ipō qd̄ victum fuerat genere assumere hoīem deus: per quē generis h̄mani vinceret inimicum. Et tamen ex virgine cui⁹ cōceptum spiritus: non caro: fides: non libido p̄uenit. Nec interfuit carnis cōcupiscentia per quam seminantur et concipiuntur ceteri: q̄ tra-

hunt originale peccatū: sed ea penitus remotissima credendo: non cōcūbendo sancta ē fecūdata virginitas: vt illud quod nascebatur ex p̄opagine p̄imi hominis tantum mō generis non etiam criminis originem duceret. Nascebatur nanq̄ non transgressionis cōtagione vitiata natura: sed omnium talium viciōrum sola medicina. Nascebatur inquā homo nullum habens: nullum habiturus omnino peccatum: per quem renascerentur liberādia peccato qui nasci non possunt sine peccato. Quis em̄ carnali concupiscentia que inē genitalib⁹ membris bene vtatur castitas coniugalis: habet tamen motus non voluntarios quibus ostendit vel nullam se in paradiso ante peccatū esse potuisse: vel non talem fuisse si fuit: vt aliquādo resisteret volūtati. Hūc autem illam talem esse sentimus vt repugnās legi mentis: etiam si nulla est causa generandi: stimulos ingerat coeundi: vt si ei ceditur: peccando satietur: si non ceditur dissentiedo frenet. Que duo aliena fuisse a paradiso ante peccatum: dubitare quis possit. Nam neq̄ illa honestas faciebat aliquid indecorū: nec illa felicitas patiebatur aliquid impacatū. Spor-tebat itaq̄ vt ista carnalis cōcupiscentia nulla ibi esset oīno: quādo p̄cupiebatur virginis partus in quo nihil dignū morte fuerat inuenturus: et eum tamen occisur⁹ auctor mortis: auctoris vite morte vincendus. Victor p̄mi adam et tenens genus humanū victus a secūdo adam et amittens genus xp̄ianū: liberatū ex humano genere ab humano crimine: p̄ eū qui nō erat in crimine q̄uis esset ex genere vt decepto: ille ab eo vinceret genere qd̄ vincerat crimine. Et hoc ita gestum est vt hō non extollatur: sed qui gloriatur in dño gloriatur. Qui em̄ victus est: homo tñ erat: et iō victus est: qz sup̄be deus esse cupiebat. Qui autē vicit et homo erat et deus: et ideo sic vicit nat⁹ ex virgine: qz deus humiliter non quō alios sanctos regebat illū hominem: sed gerebat. Hec tanta dei dona et si q̄ alia sunt que de hac re nobis et querere nunc et differere longū est: nisi verbum caro fieret: nulla essent.

Verbum caro factum est qd̄ est christus Iesus et sapientie thesauros in se habeat et scientie. Capitulum. XIX

Ec autē omnia q̄ p̄ nobis verbum caro factū temporaliter et localiter fecit et p̄tulit scdm̄ distinctiōem quā demonstrare suscepimus: ad sciam p̄tinet nō ad sapientiam. Quā autē verbum est sine tempore: sine loco: est patri coeternū et vbiq̄ totum: de quo si

Job. 1.

Phil. 2.

Thi. 2.

1 Ro. 7.

2. Ro. 10.

Job. 1.

Libet

Iob. 1. quisq̄ potest q̄tum potest veracē pferre ser-
 monem: sermo ille erit sapiētie: ac p̄ h̄. Uer-
 bum caro factū qd̄ est xp̄us iesus: ⁊ sapientie
 thesauros habet ⁊ scientie. Nam scribēs apo-
 stolus ad colossenses: Uolo em̄ vos scire in-
 quit q̄tū certamen habeā p̄ vob: ⁊ p̄ his q̄ s̄
 laodicie ⁊ quicūq̄ non viderunt faciē meam
 in carne: vt cōsulentur corda eoz: copulati in
 caritate ⁊ in omnibus diuitijs plenitudinis in
 intellectus ad cognoscendū mysteriū dei: qd̄ ē
 xp̄us Iesus in quo sunt oēs thesauri sapiētie
 ⁊ scientie dei absconditi. Quatenus nouerat
 ap̄us thesauros istos: q̄tum eoz penetraue-
 rat ⁊ in eis ad q̄nta puenerat: quis potest nos-
 se? Ego t̄m scdm̄ id qd̄ scriptum est. Unicuiq̄
 aut̄ nostrū dat̄ manifestatio sp̄s ad vtilitatē
 alij quidē datur p̄ sp̄m̄ sermo sapiētie: alij ser-
 mo scientie scdm̄ eundē spiritū: si ita inter se
 distant hec duo vt sapiētia diuinis: sciētia hu-
 manis attributa sit rebus: vtrūq̄ agnosco in
 xp̄o ⁊ mecū oēs eius fideles. Et cū lego: x̄bus
 caro factū est ⁊ habitauit in nobis: in verbo ī-
 telligo verbū dei filiū in carne agnosco verū
 filiū hoīs filiū: ⁊ vtrūq̄ simul in vna p̄sona dei
 ⁊ hominis ineffabili gratie largitate p̄iūctuz.
 Ibidem. Propter qd̄ sequit̄ ⁊ dicit. Et vidimus gl̄am
 eius: gl̄am quasi vnigeniti a patre plenū gra-
 tie ⁊ veritatis. Si gl̄am referamus ad scienti-
 am: veritatē ad sapiētiā: puto nos ab illa du-
 arum istaz rerū distinctione quā p̄mendau-
 mus nō abhorrere. In rebus em̄ p̄ temp̄ or-
 tis: illa summa gratia est q̄ hō in vnitae p̄so-
 ne p̄iūctus est deo: in rebus vero eternis sum-
 ma veritas recte tribuit̄ dei x̄bo. Vero idē
 ip̄e vnigenitus a patre plenus gr̄e ⁊ veritatis.
 id actū est vt idē ip̄e sit in rebus p̄ nobis: tem-
 poraliter gestis cui p̄ eandē fidē mūdatur vt
 eum stabiliter p̄templemur in rebus eternis.
 Rom. 1. Illi aut̄ p̄cipui gentiū philosophi qui inuisibi-
 lia dei p̄ ea que facta sunt intellecta p̄spicere
 potuerūt: t̄m q̄ sine mediatore: i. sine homine
 xp̄o philosophari sunt: quē nec venturū p̄phe-
 tis: nec venisse ap̄lis crediderūt: veritatē de-
 tinuerūt (sicut de illis dictū est in iniquitate.
 Nō potuerūt em̄ in his rerū infimis constitu-
 ti: nisi querere aliqua media p̄ que ad illa q̄ ī-
 tellexerūt sublimia puenirēt: atq̄ ita in dece-
 prozes demones inciderūt p̄ quos factum ē:
 Ibidem. vt immutarēt gl̄am incorruptibilis dei: in sili-
 tudinem imaginis corruptibilis hoīs ⁊ volu-
 crum ⁊ quadrupedū ⁊ serpentū. In talibus
 em̄ formis etiā idola instituerūt siue coluerūt
 Scientia ergo nostra xp̄us est: sapia q̄ nostra
 idē xp̄us est. Ip̄e nobis fidem de rebus t̄pa

libus inserit: ip̄e de sempiternis exhibet veri-
 tatem: p̄ ip̄m p̄gimus ad ip̄m: tendim̄ p̄scien-
 tiam ad sapiētiā: ab vno tamen eodemq̄ Lolo. 2.
 xp̄o nō recedim̄ in quo sunt omnes thesau-
 ri sapiētie ⁊ scientie absconditi. Sed nūc de
 scientia loquimur: post de sapiētia q̄tum ip̄e
 donauerit locuturi. Hec ista duo sic accipia-
 mus quasi nō licet dicere: vel istam sapiētiā
 que in rebus humanis est: vel illam sciaz que
 in diuinis: loquendi em̄ latiore cōsuetudine:
 vtraq̄ sapiētia: vtraq̄ scientia dici p̄t. Hul-
 lo mō tamen scriptū esset apud ap̄m. Alij da-
 tur sermo sapiētie: alij sermo scientie: nisi et
 p̄prie singulis noibus hec singula vocarētur
 de quoz distinctione nunc agimus.

Reminem posse sine fide ad veram beati-
 tudinem puenire: Capitulū. XX

I Am itaq̄ videamus quid sermo iste
 i plixus effecerit qd̄ collegerit quo p̄-
 uenerit. Beatos esse se velle omniū
 hoīm est: nec tamen omniū est fides: qua cor-
 mūdante ad beatitudinem puenit. Ita sit vt
 p̄ istam quā non omnes volūt ad illam tendē-
 dum sit quā nemo possit esse qui nolit. B̄tōs
 esse se velle omnes in corde suo vidēt: tanta-
 q̄ est in hac re nature hūane p̄spiratio: vt nō
 fallatur hō qui hoc ex animo suo de aīo conij-
 cit alieno. Deniq̄ omnes id velle nos noui-
 mus. Multi vero īmortales se esse posse de-
 sperāt: cū id qd̄ oēs volūt: id est beatos nullū
 aliter possit: volunt t̄m etiā īmortales esse: si
 possent: sed nō credēdo qd̄ possint: non ita vi-
 tunt vt possint. Necessaria ē ergo fides vt be-
 atitudinē cōsequamur: oibus humane natu-
 re bonis: i. ⁊ animi ⁊ corpis. Hanc aut̄ fides in
 xp̄o esse diffinitā: qui carne resurrexit a mor-
 tuis: non moriturus vltorius: nec nisi p̄ illum
 quēq̄ liberari a diaboli dñatu p̄ remissionem
 peccatoz. In cuius diaboli p̄tibus necesse est
 miseram esse vitam: eandemq̄ p̄petuaz: que
 mors est potius dicēda q̄ vita: eadez fides ha-
 bet. De qua ⁊ in hoc libro sicut potui p̄ sp̄acio
 t̄pis disputavi: cum iam ⁊ in quarto libro hui-
 opis multa de hac re dixerim: sed ibi p̄pter a-
 liud hic p̄pter aliud. Ibi scz vt ostenderem:
 cur et quomodo xp̄us in plenitudine tempo-
 ris a patre sit missus: p̄pter eos qui dicunt eū
 qui misit: ⁊ eum qui missus est equales natu-
 ra esse non posse. Hic autem ad distinguen-
 dam actiuam scientiam a cōtemplatiua sapi-
 entia: placuit quippe velut gradatim ascēden-
 tibus in vtraq̄ requirere apud interiorē ho-
 minem quandam sui cuiusq̄ generis trinita-
 tem: sicut prius apud exteriorē quesuim̄.

Iob. 1.
 Lolo. 2.
 I. Cor. 12.
 Iob. 1.
 Ibidem.
 Rom. 1.
 Ibidem.

Lolo. 2.
 I. Cor. 12.
 2. Cor. 3.
 Act. 15.
 Rom. 6.
 Gal. 4.

1. Cor. 13
 ut ad illam trinitatem que deus est: p nostro
 modulo: si tamen vel hoc possumus saltez in
 enigmate et per speculum contuendam exer-
 citatione in his inferioribus rebus mente ve-
 niamus. Huius igitur verba fidei quisquis in
 solis vocibus memorie comendauerit nesci-
 ens quid significant: sicut solent qui grece ne-
 sciunt greca verba tenere memoriter: vel la-
 tina similiter: vel cuiusque alterius lingue qui
 eius ignari sunt. Nonne habent quandam in
 suo animo trinitatem: quod et in memoria sunt il-
 li verborum soni: etiam quando inde non cogitat et in-
 de formatur acies recordationis eius quando
 de his cogitat: et voluntas recordantis atque co-
 gitantis utrumque coniungit. Nullo modo tamen
 dixerimus istum cum hoc agit secundum trinitatem in-
 terioris hominis agere: sed potius exterioris:
 quod id solum meminit et quando vult: quantum
 vult intuetur: quod ad sensum corporis per-
 tinet qui vocatur auditus: nec aliud quam corpo-
 raliū rerum: id est sonorum: tali cogitatione ima-
 gines versat. Si autem quod verba illa significat
 teneat et recolat: iam quidem aliquid interioris
 hominis agit: sed non dum dicendus vel putan-
 dus est viuere secundum interioris hominis trinita-
 tem: si ea non diligat que ibi predicantur: precipue
 tur: permittitur. Potest enim etiam ad hoc tene-
 re atque cogitare ut falsa esse existimans: cone-
 tur etiam redarguere. Voluntas ergo illa
 que ibi coniungit ea que memoria tenebantur
 et ea que in acie cogitationis impressa sunt: im-
 plet quidem aliquam trinitatem: cum ipsa sit ter-
 tia: sed non secundum eam viuatur: quoniam illa que cogi-
 tantur velut falsa non placeant. Cum autem
 vera esse credantur: et que ibi diligenda sunt
 diliguntur: iam secundum trinitatem interioris homi-
 nis viuatur. Secundum hoc enim viuunt quicunque
 diligunt. Quomodo autem diliguntur que nesciuntur:
 sed tamen credunt. Jam questio ista tra-
 ctata est in superioribus libris: et inuentum nemi-
 nem diligere quod penitus ignorat: ex his autem
 que nota sunt diligere: quando diligere dicuntur igno-
 ra. Hunc librum istum ita claudimus: ut admo-
 neamus quod iustus ex fide viuatur: que fides pro-
 lectionem operatur: ita ut virtutes que ipse qui-
 bus prudenter: fortiter: temperanter iusteque
 viuatur: omnes ad eandem referantur fidei
 Non enim aliter poterunt vere esse virtutes que
 tamen in hac vita non valent nisi in aliquando
 non sit hic necessaria qualicumque remissio pec-
 catorum: que non sit nisi per eum qui sanguine
 suo vicit principem peccatorum. Ex hac fide et
 talis vita quecumque notiones sunt in animo fide-
 lis hominis: cum memoria continentur: et re-

cordatione inspiciuntur et voluntati placeant
 reddunt quandam sui generis trinitatem. Sed
 imago dei de qua in eius adiutorio post loquimur:
 nondum in ipsa est: quod tunc melius appa-
 rebit cum demonstratum fuerit: ubi sit quod in fu-
 turo volumine lector expectet.

Explicit liber tertiusdecimus.

Incipiunt capitula libri quartidecimi.

- i Que sit hominis vera sapientia
 ii De fide que licet ad eterna producat:
 temporalis tamen est: et cum ad eter-
 nitatem ventum fuerit cessatura:
 iii Quid illud sit animi: in quo dei ima-
 go perpetua est: et eterne spiritus trinitatis
 iv Quod natura anime etiam deformis et
 misere: nec vitam nec dei imaginez
 possit amittere.
 v An etiam puulorum mentes nosse se possunt
 vi Quod mens hominis sine cogitatione sibi
 met conspicua esse non possit.
 vii Quod aliud sit aliquid non nosse: aliud
 non inde cogitare
 viii De principali mentis: in quo intuen-
 da est summe imago trinitatis
 ix An virtutes quibus ad eternitatem ten-
 ditur desinant: cum ad eterna produxerit
 x De cognoscibilibus temporalibus quorum
 alia cognitionem nostram perueniunt: alia
 non procedunt.
 xi An semper memoria preteritarum rerum sit:
 an vero etiam presentium.
 xii Quod facultate mentis rationalis obtineat:
 ut in eo dei imago resplendeat.
 xiii De reminiscencia in deum: cuius semper
 capax est mentis natura.
 xiiii Quod etiam propria mens nec memoria sui
 caret: nec cogitatione: nec amore.
 xv De mutabilitate mentis humane que fit
 ut sicut misera facta est ex beata: ita
 beata possit esse ex misera
 xvi De reformatione mentis ad imaginez
 dei et quod modis spiritus appellatio diuisis
 assignetur naturis.
 xvii Quid sit inter regenerationem baptis-
 mi et renouationem que perficitur de die in di-
 em in agnitionem dei.
 xviii Possit etiam hominum corpe imaginem dei
 accipi secundum quod christi caro facta est: cuius in
 mortalitati omnes sancti conformabuntur.
 xix Qua sui parte homo ad imaginem et similitudinem
 dei factus sit ad quam proficiendo renouatur.

Liber

Aurelij Augustini episcopi liber quartus
decimus incipit.

Que sit hois vera sapientia. Capitulum. I.

Nunc de sapientia nobis e disse-
rendu no de illa dei q pculdu-
bio deus est. Nam sapia dei fi-
lius eius unigenitus dicit sed
loquimur de hois sapientia: ve-
ra tm q fm deū est: et verus ac p-

cipuus cultus eius est: que vno noie theose-
bia grece appellat. Qd nomē nostri sicut iā cō-
memorauimus volētes et ipi vno noie interp-
tari: pietatē dixerūt cū pietas apō grecos eu-
sebia vtitatus nūcupef. Theosebia vero qz
vno xbo pfecte non pōt: melius duobus iter-
pretat vt dicatur potius dei cultus. Hāc esse
hois sapiam: qd et in duodecimo huius opis
volumine iam posuim: scripture sancte au-
ctozitate demonstrat in libro serui dei iob: vbi
legitur dei sapiāz dixisse homini. Ecce pietas
est sapientia: abstinere autē a malis scia. Siue
etiā vt nonnulli de greco epistemen interpre-
tati sunt disciplina est q vtiqz a discēdo nomē
accepit vn̄ et sciētia dici pōt. Ad hoc em̄ quēqz
res discit vt sciat. Quis alia notione in his q
p peccatis suis mala vnusquisqz patit vt cor-
rigat dici solet disciplina. Tñ illud ē in epla
ad hebreos: Quis em̄ est filius: cui nō det di-
sciplinam pater eius: Et illud euidentius in ea-
dem. Omnis em̄ ad tps disciplina nō gaudij
videtur esse: sed tristitie: postea xō fructū pa-
cificū his q p eā certarūt: reddet iusticie. De
us ḡ ipse summa sapia: cultus autē dei sapientia
est hois de q nūc loquimur. Nam sapia huius
mūdi stulticia est apud deū. Scdm hāc itaqz
sapiam q dei cultus ē: ait scā scriptura. Aul-
tudo sapientū sanitas est orb terraz. Sed si
de sapia sapientū disputare ē qd agem. Nun-
qd nā pfiteri audebim? sapiam: ne sit nra d il-
la ipudēs disputatio. Hōne terrebimur exem-
plo pythagore q cū ausus nō fuisset sapiam p-
fiteri: phm poti. i. amatorē sapie se esse rñdit-
a q id nomē exortū ita deinceps posterj placu-
it vt qtalibet de reb? ad sapiam prinētib? do-
ctrina qsqz vel sibi vs alijs videref excellere si
nisi phus vocaret. An iō sapientē pfiteri taliū
hoim nullus audebat: qz sine vllō pctō puta-
bāt eē sapientē: hoc autē nra scriptura nō dic q
dicit. Argue sapientē et amabit te. Profecto
em̄ iudicat hfe pctm: quē censet arguendum
Sed ego nec sic quidem sapientem me au-

dem pfiteri. Satis est mihi q etiaz ipi negare
nō pnt: esse etiā phi. i. amatoris sapie de sapia
disputare. Ad em̄ hoc illi facere destiterūt: q
se amatores sapientie potius qz sapientes esse p-
fessi sunt. Disputātes autē de sapia: diffinierūt
eā dicētes. Sapia est rex humanaz diuinarū
qz scia. Tñ ego qz i libro supioze vtrariūz rex
cognitiōem. i. diuinarū atqz humanarū et sa-
pientia et sciam dici posse nō tacui. Tlerū fm
hāc distinctiōem q dixit apl's. Alij datur fmo
sapientie: alij sermo scientie. Ista definitio di-
uidenda est: vt rerum diuinarum scientia p-
prie sapientia nuncupetur. I humanarum au-
tem proprie scientie nomē obtineat. De qua
volumine tertio decimo disputau: non vtiqz
quicquid sciri ab homine potest in rebus hu-
manis vbi plurimū superuacue vanitas et no-
xie curiositatis est huic scientie tribuens: sed
illud tantum mō quo fides saluberrima que
ad veram beatitudinem ducit: gignitur: nu-
tritur: defenditur: roboratur. Qua scientia
non pollent fideles plurimi: qzuis polleāt ipa
fide plurimum. Aliud est em̄ scire tantum mō
quid homo credere debeat propter adipiscē-
dam vitam beatāz: que non nisi eterna est: ali-
ud autem scire quemadmodū hoc ipm et pijs
opituletur: et contra impios defendatur: quā
proprio appellare vocabulo scientiaz videtur
apostolus. De qua prius cum loquerer: ipam
precipue fidem commendare curau: a tem-
poralib? eterna breuiter distinguens: atqz ibi
de temporalibus differēs: eterna vero in hūc
librum differens etiam de rebus eternis fidē
temporalem quidem et temporaliter in credē-
tium cordibus habitare: necessariū tamen p-
pter adipiscenda ipsa eterna esse monstraui.
Fidem quoqz de temporalibus rebus quas p
nobis eternus fecit: et passus est i homie: quē
temporaliter gessit atqz ad eterna prouexit:
ad eandem eternozum adeptiōem prodesse
differui: virtutesqz ipas quibus in hac tempo-
rali mortalitate: prudenter: fortiter: tempe-
ranter et iuste viuatur: nisi ad eandem licet tē-
poralem fidem: que tamen ad eterna perducit
referantur: veras non esse virtutes.

De fide que licet ad eterna perducatur: tem-
poralis tamen est: et cum ad eternitatem vē-
tum fuerit cessatura.

Capitulum. II

Quia propter qm sicut scriptum ē 2. Loz. 5
diu sumus in corpore peregrinamur
a domino: per fidem eniz ambulam?
non per speciem. Profecto quamdiu iust? ex
Aba. 2.

Job. 28.

Heb. 12

Ibidem

1. Loz. 3.

Sapi. 6.

Provi. 9.

1. Loz. 1

Aba. 2.

fide viuit: quous scdm hominem interiorez vi
uat: licet p eandē tpealez fidē ad veritatē nita
tur et tendat ad eterna: tñ in eiusdē fidei tem
poralis retentione: cōtemplatiōe: dilectione
nondū talis est trinitas vt dei iam imago di
cenda sit: ne in rebus tpalib⁹ cōstituta vide
atur q̄ cōstituēda est in eternis. *A*phens quippe
humana cū fidem suā videt q̄ credit qd̄ nō vi
det: nō aliqd̄ sempiternū videt. *N*ō em̄ semp
hoc erit: qd̄ vtiq; nō erit qñ ista pegrinatōne
finita qua pegrinamur a dño vt p fidē ambu
lare necesse sit: spēs illa succedet p quā vt de
Lor. 5
Lor. 5
bimus facie ad facie sicut mō nō vidētes: tñ
q; credimus videre merebimur atq; ad spēs
nos p fidez pductos esse gaudebimus. *R*eq; em̄
iam fides erit qua credant q̄ nō videntur
sed spēs qua videant que credebant. *T*ūc q̄
et si vite huius mortalis transacte meminēri
mus et credidisse nos aliqñ que nō videbam⁹
memoriter recoluerimus: in p̄teritis atq; trā
actis deputabil⁹ fides ista non in p̄sentibus re
bus semperq; manētibus: ac p hoc etiā trini
tas ista que nūc in eiusdem fidei presentis ac
manentis memoria cōtuitu dilectiōe cōsistit
tūc transacta et p̄terita repietur esse nō pma
nens. *E*x quo colligit vt si ista imago dei ē ista
trinitas: etiā ipa non in eis que semp sunt sed
in rebus sit habenda transcuntib⁹.

Quid illud sit animi in quo dei imago per
petua est et eterne spēs trinitat. *L*api. III.

*B*sit aut vt cū anime natura sit im
mortalis: nec ab initio quo creata ē
vnq; deinceps esse desistat id q̄ nihil
melius habet nō cū ei⁹ immortalitate pduret.
Quid vero melius in eius natura creatū est:
q̄ q; ad sui creatoris imaginem facta est? *N*ō
igitur in fidei retentione: cōtemplatiōe: dile
ctione: que non erit sp: sed in eo q; semp erit i
ueniēda est quā dici oporteat imaginē dei. an
adhuc vtrū ita se res habeat aliqñ diligent⁹
atq; obstruiss⁹ pscrutabimur? *D*ici em̄ potest
nō p̄ire istam trinitatē: etiā cū fides ipa transi
erit: q; sicut nunc eam et memoria tenemus et
cogitatione cernimus: et volūtate diligimus:
ita etiā tūc cū eam nos habuisse memoria te
nebimus et recolemus: et hoc vtrūq; tertia vo
lūtate iūgem⁹ eadē trinitas pmanebit. *Q*m̄
si nullū in nobis qñ vestigiū transiēte reliq̄rit:
p̄fecto nec in memoria nostra eius aliqd̄ ha
bebimus q̄ recurramus eam p̄teritam recor
dantes atq; id vtrūq; intentione tertia copu
lantes: et qd̄ erat sc̄z in memoria nō inde cogi
tantibus nob: et qd̄ inde cogitatione formaē.
Sed qui hoc dicit nō discernit aliam nūc esse

trinitatem quando presentem fidem tenem⁹
videmus amamus in nobis aliam tūc futurā
qñ non ipam sed eius velut imaginariam ve
stigiū in memoria reconditū recordatiōe cō
tuebimur: et duo hec id est qd̄ erat in memo
ria retinentis et qd̄ inde imp̄mit in acie recor
dantis: tertia volūtate iungemus. *Q*uod vt
possit intelligi: sumamus exemplū de corpali
bus rebus de q̄bus in libro vndecimo sat⁹ lo
cuti sumus. *R*empe ab inferioribus ad supio
ra ascendētes: vel ab exterioribus ad interio
ra ingrediētes: p̄mam reperimus trinitatem
in corpe qd̄ videt et acie vidētis: que cum vi
det inde formaē et in volūtate intentiōne que
vtrūq; p̄iūgit: huic trinitati silem cōstituam⁹
cū fides que nūc inest nobis tanq; corpus illd̄
in loco: ita in nra memoria cōstituta est: de q̄
informatur cogitatio recordantis: sicut ex illo
corpe acies intuentis. *Q*uibus duob⁹ vt tri
nitas impleat annumerat tertia voluntas: q̄
fidem in memoria p̄stitutam et quandā ei⁹ ef
figiem in cōtuitu recordatiōis imp̄ssam cōne
ctit et p̄iūgit: sicut i illa corpalis trinitate visio
nis formaē corpis qd̄ videt et cōfirmationez
que fit in cernētis aspectu cōiūgit intentiō vo
luntatis. *F*aciamus ergo corpus illud qd̄ cer
nebatur interisse dilapsum nec eius remansit
se aliqd̄ in yllo loco: ad qd̄ videndū recurrat
aspectus. *N*unqd̄ q; imago rei corpalis iam
transacte atq; p̄terite remanet in memoria:
vnde in formaē recordantis obtur⁹: atq; id vtrū
q; tertia volūtate iungat eadez trinitas esse
diceuda est: que fuerat qñ species in loco po
siti corpis videbat⁹? *N*ō vtiq; sed proisus alia
Nam p̄ter qd̄ illa erat extrinsecus: hec in
trinsecus: illam p̄fecto faciebat spēs present⁹
corpis: hanc imago p̄teriti. *S*ic et in hac re de
qua nūc agimus et p̄p̄ quā putauim⁹ adhibē
dum illud exemplū: fides que nunc in animo
nostro est: velut illud corpus in loco dum te
netur aspicitur: amatur: quādam efficit trini
tatem: sed non ipsa erit quando fides hec in
animo sicut corpus illud in loco iam non erit
Que vero tunc erit quando eam recordabi
mur in nobis fuisse non esse: alia p̄fecto erit.
Hanc em̄ que nunc est facit res ipa p̄sens et in
animo credentis affixa: at illam qui tunc erit
faciet rei p̄terite imaginatio in recordantis
memoria derelicta. *N*ec illa igitur trinitas q̄
nūc nō est: imago dei erit: nec ista imago dei
est que tunc non erit. *S*ed ea est inuenienda
in anima hominis: id est rationali: siue intel
lectuali imago creatoris que immortaliter i
mortalitati eius est insita.

Libe

Qua natura anime etiam deformis et miser:
nec vitam: nec dei imaginem possit amittere

Capitulum. III.

Am sicut ipsa immortalitas anime
fm quēdam modū dicitur: habet q̄p
pe et anima mortē snā: cum vita bea-
ta caret q̄ vera sic vita dicēda est. Sed imor-
talis ideo nūcupat: q̄m qualicūq; vita etiam
si miserima est: nunq̄ desinit viuere. Ita q̄s
uis rō vel intellectus nūc in ea sit sopitus nūc
paruus nūc magnus appareat: nunq̄ nisi rō-
nalis et intellectualis est anima hūana: ac p̄ h̄
si fm hoc facta est ad imaginē dei: q̄d vti rōne
et intellectu ad intelligendū et aspiciendū deū
pōt: p̄fecto ab inirio q̄ esse cepit ista tā magna
et mira natura: siue ita obsoleta sit hec imago
vt pene nulla sit: siue obscura atq; deformis:
siue clara et pulchra sit: semp̄ est. Deniq; defor-
mitatē dignitatis eius miserās diuina scriptu-
ra: q̄q; inq̄t in imagine dei ambulat hō: tamē
vane p̄turbat. Thesaurizat et nescit cui p̄gre-
bit ea. Itē itaq; imagini dei vanitate tribue-
ret: nisi deformē cerneret factā. Nec t̄m vale-
ret illā deformitatē vt auferat q̄d imago ē: sa-
tis oñdit dicēdo: q̄q; in imagine dei ambulet
hō. Quapropter ex vtraq; pte veraciter pro-
nūciari pōt ista snia: vt quēadmodū dictū est
q̄q; in imagine dei ambulat hō: t̄m vane p̄tur-
batur ita dicat: q̄q; vane cōturbat hō tamen
in imagine dei ambulat. Q̄q; em̄ magna na-
tura sit t̄m vitari potuit: qz summa nō ē et q̄q;
vitari potuerit: qz summa non est t̄m qz sum-
me nature capax ē et esse p̄iceps pōt: magna
natura est. Queram? igit̄ in hac imagine dei
quādā sui generis trinitatē adiuuāte ip̄o qui
nos fecit ad imaginē suā. Itē em̄ aliter possu-
mus h̄ salubriter inuestigare: et fm sapientiaz
q̄ ab illo est aliqd̄ inuenire. Sed ea q̄ in supio-
ribus libris et maxime in decimo de aia huma-
na vel mēte dixim? si lectoris vel memoria te-
neantur atq; recolant: vel diligētia in eis de-
locis in q̄bus cōscripta sunt recenseant: nō h̄
desiderabit plixiorē de rei tante inq̄sitōe ser-
monem. Inter cetera ḡ in li. x. diximus: hōis
mentē nosse semetip̄am. Nihil em̄ tam nouit
mens q̄ id q̄d sibi p̄sto est. Nec mēti magis
quicq; p̄sto est q̄ ip̄a sibi. Et alia satis quan-
tū visum est adhibuimus documenta: quibus
hoc certissime probaremus.

P̄. 38.

Ubi. s.

Ubi. s.

Sci. s.

An etiā paruulorū mentes nosse se possint
Capitulum. V.

Quid itaq; dicendum est de infantis
mente ita adhuc paruuli et in taz ma-
gna dimerſi rerū ignorantia: vt illi-

us mentis tenebras: mens hominis que al-
quid nouit exhorreat. An etiam ip̄a se nosſe
credēda est: sed intenta nimis in eas res q̄
p̄ corpis sensus: tanto maiore q̄to nouiore a-
pit delectatione sentire nō ignorare se potest
sed cogitare se nō pōt. Quāta porro intentō
ne in ista que foris sunt sensibilia feratur: vel
hinc solū conijci pōt: q̄d lucis hulus haurien-
de sic auida est: vt si quis q̄ min? caut? aut ne-
sciēs q̄d inde possit accidere: nocturnū lumē
posuerit vbi iacet infans in ea pte ad quā ia-
cent oculi possint retorqueri: nec ceruix pos-
sit inflecti sic eius inde nō remouet aspectus
vt nō nullus ex h̄ etiā strabones fieri noueri-
mus eam formā tenentib? oculis quā teneri
et mollib? p̄suetudo q̄dāmō in fixit. Ita et in a-
lios corporis sensus quātum sunt illa eras in-
tentione se quasi coartant anime paruulorū
vt quicquid per carnem offendit aut allicit:
hoc solum abhorreant vehementer aut appe-
tant: sua vero interiora non cogitent nec pos-
sunt admoneri vt hoc faciatur quia nondū ad-
monentis signa nouerūt vbi p̄cipuū locū ver-
ba obrinent que sicut alia prorsus nesciūt. Quā-
autem aliud sit non se nosſe: aliud nō se cogi-
tare: iam in eodem volumine ostendim?. Sz
hanc etatem omittamus que nec interroga-
ri potest quid in se agatur et nos ipsi eius val-
de oblitī sumus: h̄ hinc tantū certos nos esse
suffecerit: q̄ cum homo d̄ animi sui natura co-
gitare potuerit atq; iuuenire q̄d verum est: a-
libi nō inueniet q̄ penes seip̄m. Inueniet au-
tem non: q̄d nesciebat sed vnde nō cogitabat
Quid em̄ scimus si q̄d est in nostra mente ne-
scimus: cum omnia que scimus non nisi i mē-
te scire possumus.

Qua mens hois sine cogitatione sibimet cō-
spicua esse non possit. Capit. VI.

Anta est tamē cogitatiois vis vt nec
ip̄a mens quodammodo se in consp̄cū
suo ponat nisi q̄n se cogitat: ac p̄ h̄ ita
nihil in cōspectu mentis est: nisi vñ cogitatur
vt nec ipsa mens qua cogitatur q̄cqd cogitat
aliter possit esse in cōspectu suo: nisi seip̄a co-
gitādo. Quō aut̄ q̄n se nō cogitat in consp̄cū
suo nō sit: cū sine seip̄a nūq̄ esse possit: q̄si aliqd̄
sit ip̄a aliud conspectus eius inuenire nō pos-
sum. Hoc quippe de oculo corpis: nō absurde
dicitur. Ip̄e quippe oculus loco suo fixus est i
corpore: aspectus autem eius in ea que extra
sunt tenditur: et vsq; in lydera extendit. Nec
est oculus in conspectu suo: q̄n quidē non cō-
spicit seip̄sum: nisi in speculo obiecto: vnde iā
locuti sumus. Quod nō sit vtiq; q̄n se mēs in

suo conspectu sui cogitatione constituit. Nun quid ergo alia sua parte aliam partem suam videt: cum se conspiciat cogitando: sic alijs membris nostris quae sunt oculi: alia membra nostra conspiciamus quae in nostro potest esse conspectu? Quid dici absurdius vel sentiri potest? Unum igitur auferatur mens nisi a seipsa: et ubi ponitur in conspectu suo nisi ante seipsam. Non ergo ibi erit ubi erat quando in conspectu suo non erat: quia hic posita: inde sublata est. Sed si conspicienda migrabit conspectura ubi manebit? An quasi geminat ut et illic sit et hic: et ubi conspiciere et ubi conspici possit et in se sit conspiciens ante se conspicienda nihil horum nobis veritas persulsa rident. quoniam quoniam isto modo cogitamus non nisi corporum: fictas imagines cogitamus quod mentem non esse paucis certissimum est mentibus a quibus potest de hac re veritas consuli. Pro inde resta ut aliquid pertinet ad eius naturam sit conspectus eius? et ea quae se cogitat non quasi per loci spatium: sed incorporea per uersionem reuocet. Lumen vero si se cogitat non sit quidem in conspectu suo: nec de illa suus formae obtutus: sed tamen nouerit se tanquam ipsa sit sibi memoria sui. Sicut multarum disciplinarum peritiam quae nouit eius memoria continet: nec est inde aliquid in conspectu mentis eius nisi ut cogitat: cetera in arcana quaedam noticia sunt recondita quae memoria nuncupat. Sed trinitatem sic promedabamus ut illud unum formae cogitantis obrutus in memoriam ponerem? Ipsam vero per formationem tanquam imaginem quae inde impletur et illud quod utriusque coniungitur amore seu uoluntate. Mens igitur quoniam cogitatione se conspiciat intelligit se et recognoscit: gignit ergo intellectum hunc et cognitionem suam. Res quippe incorporea intellecta conspiciuntur et intelligenda cognoscuntur. Recita sane gignit istam noticiam suam mens: quod cogitando intellecta se conspiciat tanquam sibi ante incognita fuerit. Sed ita sibi nota erat: quod admodum nota sunt res quae memoria continentur: etiam si non cogitentur quoniam dicimus hominem nosse se: etiam cum de alijs rebus non de litteris cogitat. Hec autem duo gignunt et genitum dilectione tertia copulantur: quod nihil est aliud quam uoluntas fruendo aliquid appetens vel tenens. Sed quod etiam illis tribus uerbis insinuanda mentis putauimus trinitatem memoria intelligentia uoluntate. Sed quoniam mentem spiritus sui meminisse semperque seipsam intelligere et amare: quoniam non spiritus se cogitare discretam ab eis quae non sunt quod ipsa est circa eiusdem libri decimi finem diximus. Querendum est quod nomen ad cogitationem pertinet intellectus noticia uero cuiusque rei quae inest menti etiam quoniam non de ipsa cogitatur: ad solam dicatur memoriam pertinere. Si enim haec ita est non habebat haec tria ut et sui me-

minisset et se intelligeret et amaret. Sed meminerat tantum sui et postea cum cogitare se cepit: tunc se intellexit atque dilexit.

Quod aliud sit aliquid non nosse aliud non inde cogitare. Capitulum VII

Quod propter diligentius illud considerem exemplum quod adhibuimus: ut consideretur aliud esse rem quam si nosse: aliud non cogitare fierique posse: ut nouerit homo aliquid quod non cogitat quoniam aliud de non inde cogitatur. Quae ergo vel plurium disciplinarum peritiam quoniam unam cogitat: aliam uero vel alias etiam si non cogitatur: nouit tamen. Sed nunquam recte possumus dicere: iste musicus nouit quidem musicam sed nunc eam non intelligit: quia eam non cogitat intelligit autem nunc geometriam: haec enim nunc cogitat absurda est quod apparet ista sententia. Quid etiam illa si dicamus: iste musicus nouit quidem musicam sed nunc eam non amat quoniam eam non cogitat: amat autem geometriam quoniam nunc ipsam cogitat nonne sit absurda est? Rectissime uero dicimus: iste quae conspiciat de geometria disputantem etiam profectus est musicus. Nam et meminit discipline eius et intelligit eam et diligit: sed quoniam uis eam nouerit et amet nunc illam non cogitat quoniam geometriam de qua disputat cogitat. Hinc admonemur esse nobis in abdito mentis quaedam rerum quasdam noticias et tunc quodammodo procedere in medium atque in conspectu mentis uelut apertius constitui quando cogitantur. Tunc enim seipsa mens et meminisse et intelligere et amare inuenit: et unum si cogitabat quoniam aliud cogitabat. Sed unum diu non cogitauerim? et unde cogitare nisi commoniti non ualemus: id nos nescio quo eodemque mirum modo si potest dici: scire nescimus. Denique recte ab eo quod commemorat ei cui commemorat dicitur. Scis hoc sed scire te nescis. Commemorabo et inuenies te scientem quod te nescire putaueras. Id agunt et littere quae de his rebus conscriptae sunt quas res duce ratione ueras esse inuenit lector: non quas ueras esse credit ei qui scripsit: sicut legitur historia sed quas ueras esse etiam ipse inuenit siue apud se: siue in ipsa mentis luce ueritate. Qui uero nec admonitus ualet ista conueniri: magna cecitate cordis tenebris ignorantiae dimersus est altius et mirabilior diuina ope indiget ut possit ad ueram sapientiam peruenire. Propter hoc itaque uolui de cogitatione adhibere quaecumque documentum quo possit ostendi quod ex his quae memoria pertinent reconditis actus informet et tale aliquid gignatur ubi homo cogitat quod in illo erat ubi ante cogitationem meminerat: quod fa-

alius dinoscitur qđ tpe accedit: 7 vbi parēs plem spacio tps antecedit. Nam si nos referamus et interiorē mentis memoriā q̄ sui meminit et interiorē intelligentiā qua se itelligit: 7 interiorē volūtatem q̄ se diligit vbi h̄ tria simul sunt: 7 siml semp fuerūt ex q̄ esse ceperunt: siue cogitarent: siue nō cogitarentur videbitur quidē imago illius trinitatis 7 ad solam memoriā pertinere. Sed qz ibi x̄bū esse sine cogitatione non pōt. Cogitam⁹ em̄ omne qđ dicimus etiā illo interiorē x̄bo qđ ad nullius gentis p̄tinet linguā: in tribus potius illis imago ista cognoscit memoria scz intelligentia volūtate. Hanc aut̄ non dico intelligentiā qua intelligimus cogitantes: i. qñ eis repertis que memoriē p̄sto fuerāt: s̄ nō cogitabantur: cogitatio n̄ra format̄ 7 eam volūtatem siue amorem vel dilectionē q̄ istam plem pentem: qz p̄iungit 7 quodā mō vtriqz cōis est. Hinc factū est vt etiā p̄ exteriora sensibilia q̄ p̄ oculos carnis vident̄: legentiū ducere tarditatē: i. x̄s. scz libro atqz inde cū eis ingrederer ad hominis interioris eam potentiā q̄ rōcinat̄ de t̄pabilibus rebus differens illam p̄ncipaliter dñantem q̄ p̄templat̄ eternitas: atqz id duobus voluminib⁹ egi duodecimo vtrūqz discernēs quorū vnū est supius: alter inferius qđ supiori eē subditū debet. Tertio decimo aut̄ de munere inferioris q̄ humanarū rex scia salubris continetur: vt in hac t̄pali vita id agamus qđ cōsequimur eternam: q̄ta potui veritate ac breuitate differui: qñ quidē rem tam multiplicē atqz copiosam multorū atqz magnorū disputationib⁹ multis magnisqz celebratā vno strictam volumine inclusi: ostendens etiam in ip̄a trinitatē sed nondum que dei sit imago dicenda.

De p̄ncipali mētis in quo intruenda ē summe imago trinitatis. Capitulum VIII

Nunc vero ad eam iam puenimus disputationē vbi p̄ncipale mentis hūane q̄ nouit deū vel potest nosse cōsiderandū suscepimus vt eo reperiamus imaginē dei: q̄uis em̄ mens humana non sit eius nature cuius est deus: imago tñ nature eius qua natura melior nulla est ibi q̄rēda: 7 inuenda ē in nob̄ quo etiā natura n̄ra nihil habet melius: sed p̄us mens in se ip̄a p̄siderada ē ante q̄ sit p̄iceps dei: 7 in ea reperienda est imago eius. Diximus em̄ eam 7 si amissa dei p̄cipatione obsoletam atqz deformez: dei tñ imaginem p̄manere. Eo quippe ip̄e imago ei⁹ est: quo eius capax est: eiusqz p̄iceps esse pōt: qđ tam magnū bonū nisi p̄ h̄ q̄ imago eius est intelligi non potest. Ecce ergo mens meminit

sui: intelligit se: diligit se: hoc si cernimus: cernimus trinitatem: nondū quidem deū: sed iā imaginem dei. Non foris insecus accepit memoria qđ teneret nec foris inuenit qđ aspiceret intellectus sicut corpis oculus. Nec ista duo velut formā corpis 7 eam q̄ inde facta est in acie cōtuentis voluntas foris iunxit. Nec imaginem rei q̄ foris visa est quodā mō raptam 7 in memoriā recōditam cogitatio cū ad eaz cōuerteret inuenit: 7 inde formatus est recōdantis obrutus: iungente vtrūqz tertia volūtate sicut in eis ostendebamus trinitatibus fieri: que in rebus corporalibus reperiebant̄: vel ex corpibus p̄ se sum corpis introitus quodā mō trahebant̄. De quibus oibus in libro xi. differuimus. Nec sicut fiebat v̄s apparebat qñ de illa scientia differabam⁹: iam in hoīs interioris opibus p̄stituta que distinguēda fuit a sapientia. Tñ que sciunt̄ velut aduenticia s̄ in animo: siue cognitione historica illata: vt s̄ facta 7 dicta: q̄ tpe paguntur 7 transeūt: v̄ in natura rex suis locis 7 regionibus p̄stituta s̄ siue in ip̄o hoīe que nō erant oriūtur: aut alijs docētib⁹: aut cogitationibus p̄p̄is sicut fides quā plurimū in li. xiiij. cōmendauimus: sicut virtutes quibus si vere sunt in hac mortalitate ideo bene viuūt: vt beate in illa que diuinitus p̄mittitur immortalitate viuatur. Hec atqz hmōi habent in tpe ordinē suū: in q̄ nob̄ trinitas memoriē visionis 7 amoris facili⁹ apparebat. Nam quedam eorū p̄ueniūt cognitionē discentiū. Sunt em̄ cognoscibilia 7 ante q̄ cognoscant̄ sui qz cognitionē in discentiū gignunt. Sunt aut̄ vel in locis suis: vel q̄ tpe p̄terierūt: q̄uis q̄ p̄terierūt nō ip̄a sint: sed eorū qđā signa p̄teritorū quib⁹ visis vel auditis cognoscant̄ fuisse atqz trāsisse. Que signa v̄ in locis sita sunt sicut monumenta mortuorū 7 q̄cunqz s̄ illa vel in litteris s̄ dignis: sicut ē oīs grauis 7 approbande auctoritas: historia vel in animis eorū qui ea iam nouerūt: eis q̄ p̄pe iam nota 7 alijs vtriqz sunt noscibilia quorū sciam p̄ueniunt 7 qui ea nosse illis quib⁹ nota sunt docentibus p̄fit. Que oīa 7 qñ discuntur quandā faciunt trinitatem specie sua que noscibilis fuit: etiam ante q̄ nosceret̄: eis ad iuncta cognitione discētis q̄ tūc esse incipit qñ discitur ac tertia volūtate que vtrūqz coniungit. Et cū cognita fuerint alia trinitas dū recolunt̄ sit iam interius in ip̄o aīo ex his imaginibus que cuz discerent̄ s̄ imp̄sse in memoria 7 in formatione cogitationis ad ea p̄verso recōdantis aspectu 7 ex volūtate q̄ tertia duo ista cōiungit. Ea vero que oriunt̄ in aīo